

NOTA DE ESCLARECIMENTO Nº 01
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20250027 – CAGECE
AQUISIÇÃO DE CLORETO DE POLIALUMÍNIO LÍQUIDO
COM 18% DE ALUMINA (PAC18)

PERGUNTA 01

“Qual o volume será solicitado por mês para a entrega do item Cloreto de Polialumínio? Devemos considerar Carreta ou Truck?”

RESPOSTA 01

Ainda não temos essa informação, uma vez que a aquisição visa a testar o produto em várias unidades, como alternativa ao PAC23

PERGUNTA 02

“Devemos considerar como local de entrega somente Centro de Distribuição da CAGECE? ou devemos considerar também o endereço Av. Dr. Lauro Vieira Chaves, 1030 – Vila União CEP: 60.420-280 | Fortaleza-CE?”

RESPOSTA 02

O local de entrega é somente o que está informado no anexo A do Termo de Referência.

PERGUNTA 03

“Qual a capacidade dos tanques de armazenagem dos locais de entrega?”

RESPOSTA 03

A princípio o produto não será recebido em tanques e sim repassado para IBCs com capacidade para 1000 litros, a serem disponibilizados pela Cagece no local de entrega.

PERGUNTA 04

“Será necessário fornecer algum equipamento em comodato?”

RESPOSTA 04

Não.

PERGUNTA 05

“Quanto à exigência do CCT poderemos participar com o protocolo inicial de pré-qualificação, correto?”

RESPOSTA 05

Sim, correto.

PERGUNTA 06

“Qual o custo estimado do processo?”

RESPOSTA 06

De acordo com o item 11.1 do edital *“o custo estimado da contratação possui caráter sigiloso, com respaldo no art. 43 do Regulamento de Licitações e Contratos da Cagece”*.

PERGUNTA 07

“Será exigida alguma garantia para este processo?”

RESPOSTA 07

Não.

PERGUNTA 08

“Qual o fornecedor e valor atual praticados?”

RESPOSTA 08

Não dispomos dessas informações. Uma vez que ainda não temos histórico de aquisição do objeto, não existe contrato ou ata ativa para o mesmo.

Fortaleza-CE, 20 de março de 2025.

Roberta Azevedo de Menezes
Gerência de Suprimentos